RESULTADO PRIMÁRIO - Tópico - ANÁLISE DA DEFESA

2.1.1. Relatório Técnico Preliminar

180. A Secex  informou  que  no  Anexo  de  Metas  Fiscais  da  Lei  de  Diretrizes 

Orçamentárias (LDO) para 2024 foi definida a meta do Resultado Primário deficitário de R$ 

3.370.300,00 (três milhões, trezentos e setenta mil e trezentos reais).

181. No entanto, conforme o Quadro 11.2 do Anexo 11 – Metas Fiscais, o Resultado 

Primário alcançado foi de  -R$ 6.900.690,29 (seis milhões, novecentos mil, seiscentos e 

noventa reais e vinte e nove centavos), ou seja, R$ 3.530.390,29 (três milhões, quinhentos 

e trinta mil, trezentos e noventa reais e vinte e nove centavos) abaixo da meta estipulada na 

LDO, conforme demonstrado no quadro a seguir:

1 Documento Digital n.º 625909/2025. 
2 Documento Digital n.º 649029/2025.

Fonte: Relatório Técnico Preliminar – Documento Digital n.º 625907/2025, p.

[...]

Assim,  ressaltou  que,  apesar  de  demonstrada  a  edição  e  publicação  do 

decreto de contingenciamento de despesas,  o referido ato não produziu efeito prático 

quanto ao cumprimento da meta fiscal, uma vez que a LDO estabeleceu como parâmetro 

um resultado primário deficitário de R$ 3.370.300,00 (três milhões, trezentos e setenta mil e 

trezentos reais), enquanto o exercício foi encerrado com um déficit de R$ 6.900.690,29 (seis 

milhões, novecentos mil, seiscentos e noventa reais e vinte e nove centavos), ou seja, 

aproximadamente o dobro do limite estabelecido.

189. Diante do exposto, a Secex manteve a irregularidade, mas, visando maior 

clareza, reformulou a redação do achado, que passou a ter a seguinte redação:

[...]

Análise do Relator

199. De acordo com a Secex, a LDO 2024 definiu a meta do resultado primário 

deficitária de R$ 3.370.300,00 (três milhões, trezentos e setenta mil e trezentos reais), e o 

resultado alcançado ao final do exercício foi um déficit de R$ 6.900.690,29 (seis milhões, 

novecentos  mil,  seiscentos  e  noventa  reais  e  vinte  e  nove  centavos),  conforme 

demonstrado no Quadro 11.2 – Despesas Primárias (Exceto RPPS), ou seja, abaixo da 

meta estabelecida na LDO 2024:

Fonte: Relatório Técnico Preliminar – Documento Digital n.º 625907/2025, p. 260.

200.